控温炉使用说明书
福建福晶科技股份有限公司
（仔细阅读本说明后方可使用设备）
 2
目录
1． 概述
1.1 主要特点····································3
1.2 型号定义····································3
2．  加热炉
   2.1  型号定义说明································5
   2.2  外型规格···································5
   2.3  晶体及晶体支架安装说明·······················6
   2.4  C 型控温炉晶体支架拆装方法····················6
3.    控温仪
   3.1  概述······································7
   3.2  面板说明·································8
   3.3  基本使用操作·····························8
   3.4  参数表示功能·····························8
   3.5  参数设定及修改···························9
4.   可选配件
   4.1  晶体支架·································11
   4.2  直角固定底座·····························11
5.   故障说明
 3
1.概述
1.1 主要特点
⚫ 高控温精度:0.1C（工作温度: 40~180C）
升温至 150 度后，控温炉温度波动图
149.7
149.8
149.9
150.0
150.1
150.2
150.3
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180 190 200 210 220 230 240 250 260 270 280 290
T(℃)
T(s)
测试条件：室温，空气流动相对较小的环境下测得。实际波动情况随环境不同而变化，但控
温精度绝对保持±0.1℃
⚫ 炉体温度分布均匀
⚫ RS-232 接口，可编程控制
⚫ 工作电压*: 110/220VAC 两种规格
⚫ 可根据需求定制不同尺寸炉体
* 控温仪适用电压为 100～240VAC,加热炉有 110V 和 220V 两种规格，请确认电压后，再接通电源，由于电
压选用不当造成烧坏加热炉，将不予以保修。
1.2 型号定义
1.2.1 型号说明
一套控温炉由一台控温仪和一台加热炉构成；控温仪有两种型号：常规型 AI-708、小型 AI-518，两者
性能相同；加热炉有多种规格，具体尺寸规格详见 2.2。控温仪与不同加热炉可互换通用，但必须注意修
改控温仪设置参数，参数修改详见 3.5。
1.2.2 温控仪及加热炉简图
A/M
RUN/HOLD STOP
AICASTECH
PV
SV
MAN MIO OP1 AL1 AU1
PRG COM OP2 AL2 AU2
    控温仪 AI-708        A型加热炉
PV
SV
MAN PRG COM OP1 AU1 AU2
AT RUN STOP
AICASTECH
    控温仪 AI-518        C型加热炉
 4
1.2.3 控温仪及加热炉接线图
1
2
11
12
3
4
13
14
5
6
15
16
7
8
17
18
9
10
19
20
PIN
POWER
AI-708 OVEN
Thermocouple
110 ohm
Heating coll
230 ohm
RED
GREEN
BLACK
WHITE
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
PIN
POWER
AI-518 OVEN
Thermocouple
110 ohm
Heating coll
230 ohm
WHITE
BLACK
RED
GREEN
 5
2.加热炉
2.1型号定义说明：
   加热炉分为 A 型常规控温炉(外径≥45mm)和 C 型小型控温炉（外径<45mm）两种，其中 A 型又分为 AA
型（110V 工作电压）和 AB 型（220V 工作电压）两种，具体型号定义说明请看下表：
A B 50 55 10 XXX
序号
内腔直径
外型长度
外型直径
工作电压220V
A型控温炉
C A 30 45 10 XXX
序号
内腔直径
外型长度
外型直径
工作电压110V
C型控温炉
2.2外型规格：
型号 L M N Φ1 Φ2 Φ3
适用晶体最大长度
（mm）
适用晶体最大横截面
 (mm)
重量
 (g)
AA455510 55 5 25 45 10 10 25 5×5
AA505510 55 5 27 50 10 10 25 5×5 249
AA505514 55 5 27 50 14 10 25 9×9 238
AA505520 55 5 27 50 20 10 25 13×13 211
AA605525 55 5 32 60 25 10 25 16×16
注：AA 型与 AB 型外型规格尺寸相同
型号  L M Φ1 Φ2
适用晶体最大
长度 (mm)
适用晶体最大横
截面 (mm)
重量
 (g)
CA2544510 45 2 25.4 5 20 5×5 97
CA304510 45 2 30 5 20 5×5 94
CA354510 45 2 35 5 20 5×5
CA3814514 45 2 38.1 8 20 9×9
CA404514 45 2 40 8 20 9×9
 6
2.3 晶体及晶体支架安装说明
晶体标记面要求紧贴定位槽面；
晶架定位槽、加热炉内定位卡与
电源线相对;
2.4 C 型控温炉晶体支架拆装方法
塑料棒
端盖塑料挡圈 塑料挡棒
晶体支架
安装晶体时，先将端盖旋下，用附配的塑料棒从炉体的另一端捅进，将塑料挡棒和晶体支架挤出（注
意：不要用力过猛，捅过深，塑料挡圈较小容易丢失，最好不要挤出）,再将晶体安装在晶体支架上，依次
将晶体支架、塑料挡棒装入炉体，旋紧端盖，将插头与控温仪连接即可使用。
拆卸晶体时，先将先将端盖旋下，用附配的塑料棒从炉体的另一端捅进，将塑料挡棒和晶体支架挤出
（注意：不要用力过猛，捅过深，塑料挡圈较小容易丢失，最好不要挤出）,再将晶体从晶体支架上取出，
依次将晶体支架、塑料挡棒装入炉体，旋紧端盖（晶体支架与塑料挡棒、挡圈都是小部件，容易丢失，请
妥善保管）
电源线
加热炉
定位槽
晶架
晶体
点胶口
 7
3.控温仪
3.1 概述
控温仪有两种型号：常规型 AI-708、小型 AI-518，两者性能相同。
3.1.1 主要特点
● 输入采用数字校正系统，内置常用热电偶和热电阻非线性校正表格，测量精度高达 0.2 级。
● 人性化设计的操作方法，易学易用。